申請書類その１
	※受付番号
	NO.Ｃ－Ｒ

	※受付日
	年　　　月　　　日

日本キャリア教育学会認定　キャリア・カウンセラー資格更新申請書

日本キャリア教育学会　会長　殿
下記により日本キャリア教育学会認定キャリア・カウンセラーの資格更新を受けたいので、
証拠書類、審査料を添えて申請いたします。

平成　　　年　　　月　　　日

申請者氏名（自筆署名）　　　　　　　　　　　　　㊞
生年月日　　　　　年　　　　月　　　　日生　　性別
【現住所】

	郵便番号

	－

	ふりがな

	住　所
	　　　 　　eq \o(\s\up 8(都道),\s\do 3(府県))

	電 話
	－　　　　－
	ＦＡＸ
	－　　　　－

	E-mail

【所属】

	名　称

	職名

	郵便番号

	－

	ふりがな

	所在地
	　　 　　　eq \o(\s\up 8(都道),\s\do 3(府県))

	電 話
	－　　　　－
	ＦＡＸ
	－　　　　－

	E-mail

	認定

年月
	年　　　月
	認定

番号
	Ｎｏ.
	学会ＩＤ

●振込金受領書のコピーを裏面に添付してください。
●※印の欄は記入しないでください。
申請書類その２

Ⅰ　履歴書（認定時以降の履歴について）
	学　　歴
	学校名称・研究科名称　等

	年　　月　～　　　年　　月
	卒業／修了／中退

／単位取得退学

	年　　月　～　　　年　　月
	卒業／修了／中退

／単位取得退学

	年　　月　～　　　年　　月
	卒業／修了／中退

／単位取得退学

注１　該当事項に○印をつけて下さい。

注２　教職課程の履修に関する事項を記入して下さい。

	在職期間
	勤務先名称、主たる役職・職務

	年　　月～　　　　年　　月

現在

	年　　月～　　　　年　　月

現在

	年　　月～　　　　年　　月

現在

	年　　月～　　　　年　　月

現在

	年　　月～　　　　年　　月

現在

	年　　月～　　　　年　　月

現在

注１　該当事項に○印をつけて下さい。

注２　進路指導・カウンセリング関係（進路指導主事など）の経験があれば記入して下さい。

注３　記入欄が足りない場合は用紙をコピーし添付してください。

申請書類その３
Ⅱ　認定資格評価用資料
Ａ　キャリア・カウンセラー研修
⑴本学会のキャリア・カウンセラー研修講座への参加

受講講座

	受講講座詳細
	資料NO.
	※点

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

受講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：
　　分野　テーマ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：

注　記入欄が足りない場合は用紙をコピーし添付してください。
申請書類その４
研修講座　講師経験

	講師経験講座詳細
	資料NO.
	※点

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

開講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

開講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：

	　　　　年度　第　　回研修講座　　　　第　　　回　研究大会・研究ｾﾐﾅｰ時

開講日：　　　　年　　月　　日　　会場：
　　分野　テーマ：

	※Ａ領域合計点
点

Ｂ　研究・研修活動
(1) 資格取得後の本学会の「研究大会、研究セミナー」への参加並びに本学会地区部会の研究・研修への参加
	研究大会、研究セミナー、地区部会等のテーマ
	参加形態
	資料NO.
	※点

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

申請書類その５
	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月
講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

	研究会等の名称：
参加年月：　　　　　　年　　　月

講演・発表テーマ：

(2) 資格取得後の本学会の主として資格認定委員会が開催する「特別講座等」（研修講座を除く）への参加
	受講講座
	資料NO.
	※点

	講座名：
受講年度：

	講座名：
受講年度：

	講座名：
受講年度：

	講座名：
受講年度：

申請書類その６
(3) 資格取得後の文部科学省、厚生労働省、経済産業省、都道府県教育委員会などの主催するキャリア教育、進路指導･カウンセリング等の研究会・研修会への参加
	研究・研修会名称、主催団体（文部科学省、教育委員会名　等）
	参加形態
	資料NO.
	※点

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

(4) 資格取得後の日本進路指導協会、全国中学校進路指導・キャリア教育連絡協議会、全国高等学校進路指導協議会等の学校教育に関連する研究･研修講座への参加
	研究・研修会名称、主催団体（日本進路指導協会　等）
	参加形態
	資料NO.
	※点

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　主催
研究大会・研修会名称：
発表テーマ：

申請書類その７
(5) 資格取得後、本学会が認める他学会への参加

	研究大会、セミナー等の名称、学会名
	参加形態
	資料NO.
	※点

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
　研究大会・研修会名称：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
研究大会・研修会名称：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
研究大会・研修会名称：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
研究大会・研修会名称：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
研究大会・研修会名称：

	参加年月：　　　　　年　　　月　　学会名
研究大会・研修会名称：

(6) 資格取得後のキャリア・カウンセリングに関わる単位修得について

	学校名及び学部・研究科等（大学、大学院、短期大学等）

講義・演習の受講科目名及び担当者・指導者名
	取　得

単位数
	単　位

取得年度
	資料NO.
	※点

	大学等名称：
講義・演習の名称：
担当指導者名：

	年度

	大学等名称：
講義・演習の名称：
担当指導者名：

	年度

	大学等名称：
講義・演習の名称：
担当指導者名：

	年度

	大学等名称：
講義・演習の名称：
担当指導者名：

	年度

	※Ｂ領域合計点

点

申請書類その８
Ｃ　実務経験
(1) 資格取得後、大学・短期大学などでのキャリア・カウンセリングに関わる講義・演習の担当実績
	学校名及び学部・研究科等（大学、大学院、短期大学等）、講義・演習の科目名
	担当期間・年数
	資料NO.
	※点

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

	学校名：
	年　　月　～

年　　月迄(計　　年)

	科目名：

(2) 資格取得後、中学校、高等学校における進路指導主事(進路指導主任)及び、各種学校、大学、短大等でキャリア教育、進路指導、就職指導を常勤としての担当実績

	担当役職・職種
	担当期間
	担当年数
	資料
NO.
	※点

	中学校進路指導主事（主任）
	年　　月　～　　　年　　月
	[ 　　]年間×10点

	高等学校進路指導主事（主任）
	年　　月　～　　　年　　月
	[　 　]年間×10点

	大学　進路・就職・ｷｬﾘｱ支援
	年　　月　～　　　年　　月
	[　 　]年間×10点

	短大　進路・就職・ｷｬﾘｱ支援
	年　　月　～　　　年　　月
	[　 　]年間×10点

	専修・各種学校　進路・就職・ｷｬﾘｱ支援
	年　　月　～　　　年　　月
	[　 　]年間×10点

(3) 資格取得後、学校、教育相談所（センター）、企業あるいは行政機関等の相談機関におけるキャリア支援
	学校・教育相談所・企業等相談機関名称
	担当期間
	担当年数
	資料
NO.
	※点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

申請書類その９
(4) 資格取得後、小学校、中学校、高等学校のクラス担任の経験、学生や社会人の相談業務の実践
	具体的な内容（資料を必ず添付すること。形式は問わない。）
	資料NO.
	※点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×５点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×５点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×５点

(5) 資格取得後、教育管理職（校長、副校長・教頭、指導主事など）の経験
	具体的な内容（資料を必ず添付すること。形式は問わない。）
	資料NO.
	※点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

	年　　月　～　　　年　　月
	[　　]年間

×10点

(6) 資格取得後の⑻⑼⑽⑾⑿にあてはまらないキャリア・カウンセリングの実践
	具体的な内容（資料を必ず添付すること。形式は問わない。）
	資料NO.
	※点

	※Ｃ領域合計点
点

申請書類その10
Ｄ　研究・執筆活動
(1) 資格取得後のキャリア教育、キャリア・カウンセリングに関する著書（単著に限る）

	発行年
	書籍名
	出版社名
	資料NO
	※点

	年

	年

	年

(2) 資格取得後のキャリア教育、キャリア・カウンセリングに関する著書、翻訳書（申請者が主として執筆した部分のみ対象）

	発行年
	書名／担当の章・項の題目名／担当ぺージ
	執筆

者数
	資料NO.
	※点

	年
	書　名：
出版社名：

担当の章・項の題目名：
担当ページ／文字数：　　　　　　　　　　　／文字数

	年
	書　名：
出版社名：

担当の章・項の題目名：
担当ページ／文字数：　　　　　　　　　　　／文字数

	年
	書　名：
出版社名：

担当の章・項の題目名：
担当ページ／文字数：　　　　　　　　　　　／文字数

(3) 資格取得後、学術誌等に審査を経て掲載されたキャリア教育、キャリア・カウンセリングに関わる研究論文・実践報告について

	発行年
	区分
	審査

有無
	①題目名／②研究論文・実践報告集名／③担当ページ
	発行元
	執筆

者数
	資料NO.
	※点

	年
	単著

・

共著
	有り

・
無し
	①
②
③

	年
	単著

・

共著
	有り

・
無し
	①
②
③

	年
	単著

・

共著
	有り

・
無し
	①
②
③

申請書類その11
(4) 資格取得後、学校・研究所等の紀要や報告書などに、無審査で掲載されたキャリア教育、キャリア・カウンセリングに関わる研究論文・実践報告

	発行年
	区分
	①報告事項・題目名
②研究論文・実践報告集名

③担当ページ（総ページ）
	発行者
	執筆

者数
	資料NO.
	※点

	年
	単著

・

共著
	①
②
③　　　　　　　　　　　　　　　総ﾍﾟｰｼﾞ：

	年
	単著

・

共著
	①
②
③　　　　　　　　　　　　　　　総ﾍﾟｰｼﾞ：

	年
	単著

・

共著
	①
②
③　　　　　　　　　　　　　　　総ﾍﾟｰｼﾞ：

	年
	単著

・

共著
	①
②
③　　　　　　　　　　　　　　　総ﾍﾟｰｼﾞ：

	年
	単著

・

共著
	①
②
③　　　　　　　　　　　　　　　総ﾍﾟｰｼﾞ：

(5) 資格取得後、キャリア教育、キャリア・カウンセリングに関わるテーマで修士論文を執筆し、修士の資格を取得した者
	修士論文テーマ
	大学院名
	執筆年度
	資料NO.
	※点

	年度

	年度

(6) 資格取得後、キャリア教育、キャリア・カウンセリングに関わるテーマで博士論文を執筆し、博士の学位を取得した者
	博士論文テーマ
	大学院名
	執筆年度
	資料NO.
	※点

	年度

	年度

	※Ｄ領域合計点

点

申請書類その12
Ｅ　その他

(1) 資格取得後、文部科学省、都道府県教育委員会等への協力・業績

	業績年月
	具体的な内容
	対　象
	※点

	年　　月

	年　　月

	年　　月

	※Ｅ領域合計点
点

申請書類その13
その他特記事項

【評価】

	Ａ領域
	Ｂ領域
	Ｃ領域
	Ｄ領域
	Ｅ領域
	その他
	合計

	評価点

ふりがな